7. *Veneror* a pour compl. *stipitem* et *lapidem*, développés dans la périphrase qui suit. Ce culte est caractérisé par Ovide, *Fastes*, II, 641 :

Termine, sive lapis, sive es defossus in agro

Stipes, ab antiquis tu quoque numen habes,

Te duo diversa domini pro parte coronant,

Binaque sarta tibi binaque liba ferunt.

8. *Ponitur ante* pour *apponitur*.

9. *Agricolæ deo*, les dieux de la campagne.

Pomosisque ruber custos ponatur in hortis,
 Terreat ut sæva falce Priapus¹ aves.
 Vos quoque, felicitis quondam, nunc pauperis, agri
 Custodes, fertis munera vestra, Lares². 20
 Tunc vitula innumeros lustrabat cæsa juvencos :
 Nunc agnæ exigui est hostia parva soli.
 Agna cadet vobis, quam circum rustica pubes
 Clamet : lo, messes et bona vina date.
 Jam mihi, jam³ possim contentus vivere parvo, 25
 Nec semper longæ deditus esse viæ⁴,
 Sed Canis æstivos ortus vitare sub umbra
 Arboris, ad rivos prætereuntis aquæ.
 Nec tamen interdum pudeat tenuisse bidentem,
 Aut stimulo tardos increpuisse boves. 30
 Non agnamve sinu pigeat fetumve capellæ
 Desertum, oblita matre, referre domum.
 At vos exiguo pecori, furesque lupique,
 Parcite; de magna est præda petenda grege.
 Hic ego pastoremque meum lustrare quotannis, *ms. b. 95*
 Et placidam soleo spargere lacte Palem⁵.

1. *Priapus*. Priape, dieu des jardins et des moissons. Son image, grossièrement taillée et enluminée, servait d'épouvantail. Voy. Horace, *Sat.*, I, viii :

Olim truncus eram,...

2. *Lares*. Les Lares, gardiens de la maison, étaient vénérés avec Bacchus et Cérès aux Ambarvales.

3. *Jam mihi, jam*. Puissè-je vivre pour moi!... Le texte est ainsi établi par L. Müller.

La plupart des mss. ont *Jam modo non possum*, ce qui ne présente aucun sens.

4. *Longæ viæ*, c'est-à-dire *bello*.

5. *Palem*. La déesse Palès protégeait les troupeaux. Elle était invoquée aux *Palilia* (ou *Parilia*), qui tombaient le 21 avril. Les purifications et les offrandes auxquelles fait allusion Tibulle sont longuement décrites par Ovide, *Fastes*, IV, 721-860.

Adsitis, divi, nec vos e paupere mensa
 Dona, nec e puris spernite fictilibus.
 Fictilia antiquus primum sibi fecit agrestis
 Pocula, de facili composuitque luto. 40
 Non ego divitias patrum¹ fructusque requiro,
 Quos tulit antiquo condita messis avo.
 Parva seges satis est; satis est requiescere lecto,
 Si licet, et solito membra levare toro;
 Et, gelidas hibernus aquas cum fuderit Auster, 45
 Securum somnos, imbre juvante², sequi!
 Hoc mihi contingat : sit dives jure, furorem
 Qui maris et tristes ferre potest pluvias.
 O quantum est auri potius percatque smaragdi³,
 Quam fleat ob nostras ulla puella vias. 50
 Te bellare decet terra, Messala, marique,
 Ut domus hostiles præferat⁴ exuvias.
 Me retinent vinctum formosæ vincla puellæ,
 Et sedeo duras janitor⁵ ante fores.
 Non ego laudari curo, mea Delia : tecum 55
 Dummodo sim, quæso segnis inersque vocer.
 Te spectem, suprema mihi cum venerit hora,
 Te teneam moriens deficiente manu.